§. XI. Prae ceteris etiam hic memoratu digna occurrit: simul etiam manum ferream catena religatam demittebat, per quam is, qui prostra machinarum velut navis gubernacula regebat, ubiprehendisset prore partem, quae prehendi commode poterat, machinae calcem (quae erat pars altera ejus intra moenia) deorsum adducebat. Postquam autem prore in altum sublata navigium in puppim erexerat, machinarum pro-

ras immotas reddebat: manum vero & catenam tunc ope Schasterie e ma-
 china eximebat: quo facto pars navium in latus concidebat, pars inver-
 tebatur: pleraque prora ex alto dejecta demersa maris aqua pariter ac
 tumultu complebantur. vid. porro Plutarchus l. c. Joannes Tzetzes l. c.
 Livius lib. 33. Joannes Zonaras histor. tom. 2. p. m. 83, 57. Eandem
 Appius, terrestris exercitus dux, expertus est difficultatem. E-
 rat namque telorum apparatus tam copia quam usu atque effi-
 cacia admirabilis, utpote ad quem Rex Hiero sumtus præbuerat,
 Archimedes vero Regis, inquiete & otio viventis & pacis utentis
 fructu, precibus eo erat adactus, ut illorum architectus atque
 opifex existeret. Atque tunc universi in castris sperabant fore,
 si unicus ille senex ex urbe foret exclusus, se potituros ea nullo
 ferme negotio. Possent & alia quam plurima machinamenta ad
 rem pertinentia militarem, & a superis sæcunde redditam Ar-
 chimedei ingenii sublimitatē arguentia, quibus partim se suamq;
 civitatem defendebat, partim hostibus afferebat detrimentum,
 huc congerere, si instituti ratio pateretur: hanc unicum sal-
 tim fabricam erectam in Syracusia navi, dicta, postquam Pto-
 lomæo Regi dono missa fuerat, Alexandrina, proferam, & qui-
 dem ipsissimis Athenæi loco supra citato verbis: Τείχεσσι τὸ ἐπ' ἀλ-
 ξεις ἔχον καὶ καταστώματα δια' νεῶς ἐπὶ κιλισάντων κατασκευάσο, ἐφ' ἧ
 λιθόβολοι ἐφεισθήκη τετραλάνθον λίθον ἀπ' αὐτῆ ἀφίεις καὶ δωδκάπη-
 χη βέλ, τῆτο τὸ μηχανήμα κατασκεύασεν Αρχιμήδης ἐκάτερον τὸ
 τῶν βελῶν ἔβαλλον ἐπιστάδιον μετὰ τὸ πάντα ἰσχυρήματα, ἐν τρύπων
 παχέων συγκείμενα δια' ἀλύσεων χαλκῶν κρεμάμενα, super navis foris
 murus præterea cum propugnaculis exstructus fuit, & in eo jaciendis
 saxis collocata machina fabricata ab Archimede, lignis in tria veluti
 crura divisis suffulta, quæ saxum trecentarum librarum pondus, ac sagit-
 tam cubitorum duodecim vibraret, & utrumque id telum ad stadii lon-
 gitudinem per foramina in crassis trabibus ex sculpta, æneis catenis su-
 spensa.

§. XII. Sequitur nunc Mechanica μηχανοποιητικὴ, quæ ver-
 satur circa talia instrumenta, quorum ope aquæ ex profundi-
 tate in altum attolluntur, quale est ingeniosissima Cochlea felici
 Archimedis industria primum excogitata, teste Athenæo l. 5. cap.
 10. p. 206. Est autem nihil aliud, quam cylindrus ligneus, cui cir-
 cum-

cum ductus est tubus plumbeus aut metallicus, cochleæ similis. Hujus tubi unum os si aquæ immittatur, & cylindrus inclinatur, & circa axem suum gyretur, aqua per os inferius influet, & per os superius effluet, cum per gyrationem in tubo semper descendat, & ad humiliorem locum defluat naturaliter, & tamen interim ad altiorem locum deferatur per eandem gyrationem, tanto quidem facilius, quanto cylindrus inclinatio fuerit, præsertim si os tubi inferius sit latius quam superius. Quantum porro elevari debeat cochlea, non potest præcise & universaliter determinari. *Vitruvius* tamen lib. 10. cap. 11. p. 218. inquit: erectio ejus ad inclinationem sic erit collocanda, uti, quemadmodum Pythagoricum trigonum orthogonium describitur, sic id habeat responsum, id est, uti dividatur longitudo in partes quinque, earum trium extollatur caput cochleæ; ita erit a perpendicularo ad imas nares ejus spatium partes quatuor. De prolixiori Cochleæ confectione videbis *Cardanum de subtil. lib. 1. p. 34.* & *Schottum Mechanic. hydraulico-pneumat. Class. 2. mach. 1. p. 336.* Utilissimo hoc instrumento ad aquas e portentosis Hieronis Syracusarum Regis navibus exhauriendas usi sunt, sic enim *Athenæus l. c. ἢ ἡ ἀντλία καίπερ βάθου ὑπερβάλλον ἔχουσα δὲ ἐνὸς ἀνδρός ἐξηντλεῖτο διὰ κοχλίης, Ἀρχιμήδους εὐρόντι*: sentina porro, quamvis profundissima ab uno quidem homine exhauriebatur, cochlio, quod *Archimedis inventum fuit.* Et postmodum Ægyptus regio Africæ non frugum & omnis generis olerum, sed & optimi vini feracissima, beneficio cochleæ, ab Archimede inventæ, sicca reddita est, ut *Diodorus Siculus in antiqua historia lib. 5.* (teste Cardano.) Imo vero insignis ejus & hodiernum usus est in elevandis aquis ex locis depressioribus in altiora, quemadmodum Augustæ Vindellicorum Cochlearum ope artificiose dispositarum aqua e fluvio, urbis radices præterfluente, in præcipuas plateas ad publicum commodum derivatur, cujus meminit *Cardanus lib. cit. p. 37.* & testari possunt omnes illi, quibus aquæ ductus inclutæ illius urbis videre contigit. Valde tamen dubitaverim, per hanc motum adumbrari posse perpetuum, ut *Marius Bettinus apiario 4. progymnas. 1. propos. 2.* contendit. Qui uberio rem cochleæ Archimedææ usus & utilitatis explicationem desiderat, adeat qua-

E

fo

fo Schottum Mag. univers. nat. & artis Par. 3. lib. 6. mach. s. p. 537.
 Et inibi in hæc pariter verba incidet, quæ ut huc transcriberem,
 e re maxime fore judicavi: *vir doctissimus Guidus Ubaldus a Mon-*
te dicitur librum scripsisse de hac Archimedis cochlea, & egregiis de-
monstrationibus totum Instrumentum illustrasse, qui liber, cum ultimam
manum ab auctore non acceperit, nactus Alphonsum ab Iseo nobilem Parmen-
sem, qui teste Nicolao Cabeo lib. 1. Meteor. text. 62. quest. 3. opus correxit,
sed quod sciam, lucem publicam non aspexit, licet aliquoties apud aliquos
ejus mentio fiat. De eadem Archimedeâ cochlea ejusque compositione &
utilitate tres egregios discursus Italico idiomate scripsit Josephus Ceredus,
Medicus Placentinus.

§. XIII. Quæ in enumeratis Mechanices partibus Syracu-
 sius ille egerit, satis nos considerasse, arbitror, aggrediamur igitur
 θαυμασιωτικὴν vel θαυμαστικὴν, in qua continentur omnia,
 quæ admirationem pariunt. Sane si quis invento quodam
 mechanico hominum animos in admirationem traxit, fecit id
 quoque Mathematicus noster in modo dicta Syracusia perquam
 famosa, & cujus memoriam temporum morsus conterere haud
 unquam poterunt, obsidione, cum admirandum in speculis arti-
 ficium adversus ingentem Romanorum classem adhiberet.
 Quippe Marcellus belli navalis peritissimus, conatu suo jam-
 tum in cassum reddito, cum percussas procul a muris in ancho-
 ris teneret naves, quo extra telorum jactum intuto, & ab ulte-
 riori plaustraliû saxorum impetu securæ forent, en aliud ipsis
 infortunium expedite paratum. Archimedes exceptis in spe-
 culis quibusdam, singulari studio & ratione confectis, solaribus
 radiis hostilem classem ex improvise acriter infestabat, & mediis
 in undis cum maximo stupore in militum tot millium conspe-
 ctu redigebat in cineres. Quemadmodum vero hoc præsentibus
 hisce temporibus insolitum valde & inventu perrarum, sic
 non desunt, qui an revera contigerit & ideo certa sit danda fides,
 in ambiguo dubitandi æstu fluctuant. In his *Naudæus l. c.* &
Lotharius Sarsius Sigensanus, quorum postremus opere de ratione
 ponderum libræ & simbellæ, examine 13, pag. 48. edit. Paris. 1626.
 (teste Vossio scient. Mathem. p. 458.) scribere non erubescit.
Archite columbam aut specula Archimedis constanti solum mendacio for-
tasse

tasse ad nos pervenisse; & post pauca interjecta: *Certa non majori ea fide narrant historici, quam si ego tibi ex iisdem* (Suidam signat in voce *ἰσχυρῶν*) *Babylonios fundarum vertigine ova percoquentes pertulerim.* Sed quantum indiciis colligere possum, nihil aliud eorum animos suspensos reddidit, quam primo Plutarchi, Livii aliorumque bellum Syracusanum referentium altum de specularumque silentium. Verum quantum valeant argumenta, illa negativa notum est! Præterea non integrum fuit Livio aliisque omnes enumerare machinas, hinc ille lib. 24. c. 34. scribit: *Machinator bellicorum tormentorum operumque, quibus ea, quæ hostes ingenti mole agerent, ipse per levi momento ludificaretur, & paulo post: Adversus hunc navalem apparatus Archimedes variæ magnitudinis tormenta* (sic enim. appellat omnia tam offensionis quam defensionis bellicæ instrumenta) *in muris disposuit.* Imo fieri potuit, ut specula illo certo modo in muris disposita à Romanis observari non potuerint, hinc forsan dubii fuerunt de causa hujus incendii & illud silentio involuerunt. Secundo justo nimis positum specula inter & triremes hostium intervallum: noverant enim solis radios ad tantam distantiam extra suam activitatis spheram esse, & comburendi energiam & efficaciam penitus amittere. Et enim *Philippus Cluverius Sicilia antiqua*, ait; naves combustas ad distantiam 3000 passuum. *Diodorus Siculus* ad tria stadia, h. e. passus 375. *Tzetzes l. c.* ad sagittæ jactum, fortiores arcus sagittam ad 200 passus ut plurimum projiciunt. Hinc etiam nuperus *Philosophus Renatus des Cartes Epistolar. par. 11. epist. CV. p. 353.* impossibile enunciat speculum fabricare, quod ad leucam unam cumburat, nisi triginta sex pedum diametrum haberet minimum.

§. XIV. At vero Athanasius Kircherus cum Syracusas Melitam navigaturus transfret, locum sedulo contemplatus est, & hariolatur, combustionem illam possibilem fuisse, lineamque causticam se extendisse ad 30 passus ad summum, ceu *Schottus l. c.* de eo memoriæ prodit. Quod si hanc Kircheri observationem penitus paulo mente volverent ac revolverent, proniores fore arbitror, ad ea, quæ de re hac gesta commemorantur, extra omnem dubitationis aleam collocanda. Præterea merito se commovere sinerent tot probatissimorum

virorum auctoritate, quæ nullo non tempore magni æstimatur, ut enim silentii peplo involvam recentioris ætatis non ex plebe scriptores, sed clarissimos Mathematicos, Orontium puta *Finæum*, *Maginum*, *Franciscum Guevaram*, *Rogarium Baconem*, *libris de speculis ustoris*, *Cardanum*, lib. 17. de subtil. *Portam Mag.* cap. 15. lib. 3. *Bernardum Cæsium mineral.* cap. 10. *Leonem Sanctium in floridorum suorum fertosecundo* (teste *Naudæo l. c.*) *Davidem Rivaltum a Flurantia l. c.* aliosque huic opinioni litantes, quin imo omnes ingeniosissimos Mathematicæ Candidatos, qui de speculis ustoris integra eaq; doctissima conscripserunt volumina; addam vetustiores, quorum numero continentur *Zonaras*, *Tzetzes*, & ab hoc citati *Dion*, *Diodorus* & *Anthemios*, *Galenus lib. 3. de Temperamentis cap. 2.* dicit: *ὕτω δὴ, πῶς οἶμα, καὶ τὸν Ἀρχιμήδην φάσι διὰ τῶν πυρίων ἐμωρῆσαι τὰς τῶν πολιμίων τριήρεις ἀναπίζαι δὲ ἐτόιμεως ὑπὸ τῆς πυρὸς καὶ ἔριον, καὶ συππείον, καὶ θρυαλλίς, καὶ καρδίξ, καὶ πᾶν, ὅτι ὁμοίως ἢ ξύρον, καὶ χᾶυρον: hoc modo, uti arbitror, & Archimedem dicunt per urentia specula incendisse hostium triremes, succenditur vero facile ab urente speculo, & lana & stuppa & ellychnium & ferula, & omne quod similiter est aridum & rarum.* Infurgit autem hic *Daniel Furlanus Comment. in Theophrasti Eresii lib. de igne pag. 178.* contra modo allegata verba, per *πυρία* non comburentia specula, sed igniaria seu ignitabula, qualia quæ ex pice, resina, sulphure ac bitumine constabant, intelligenda esse cupiens, his injectis veteres hostium aut castra aut triremes comburere solitos: qualis materia quoque fuerit illita peplo nuptiali *Glaucæ*, Regis *Creontis* filix atque *Jafonis* sponsæ, ab incantatrice *Medea* misso, quod ab accensis tædis flammam facile conceperit, novamque nuptam conflagraverit: hoc genere materiæ, quæ ignem concipit, credibile esse & Archimedem usum & excellentiori artificio compositæ ad incendendas hostium naves. Propterea tamen non negat, Archimedem id genus speculorum usurpasse, sed solummodo Galenum ea voce specula intellexisse. Qui vero Galeni dicta bene perpendit, ille statim animadvertet, quæ verborum interpretatio tanquam optima sit apprehendenda, plurimi vulgarem sequuntur versionem, nec forsitan inhærentes illi a Galeni intentione multum aberrant. Artificii possibilitatem, hoc est, posse speculis ignem exci-

exci-

excitari & accendi res combustibiles, agnovit quoque Theophrastus Eresius lib. de igne, p. 148. ὅτι δὲ δὴ μὲν τῆ ἡλίε φῶς ἀπτει τῆ ἀνακλάσει δὴ τῶν λείων, τὸ τὸ ἀπορον, συμμιγνύουσι τὸ τὸ ὑπέκκαυμα δὴ τὸ τῆ πυρὸς ἐκ ἀπτεισιν, αἴτιον δὲ ἢτε λεπτομέρεια, καὶ ὅτι συνε- χῆς, γίγνεται μᾶλλον ἀνακλώμενον τὸ ὃ ἀδυνατεῖ δὴ τὴν ἀνομοιοτη- γενέσθαι ὡς τὸ μὲν τῆ ἀθροισμῶ, καὶ τῆ λεπτότητι δὴ δυόμηνον εἰς τὸ ἐκκαυμα δύναται καίειν τὸ δὲ ἕδ' ἕτερον ἔχον, ἕδ' ἕναίαι. Εξ ἀπτεταίσε δὴ τῆ ὑέλκ καὶ δὴ τῆ χαλκῆ, καὶ τῆ ἀργύρε τρέπον τινὰ ἐργα- θέντων, ἐκ ὡσπερ γοργίας φυσί, καὶ ἄλλοι δὲ τινες οἰοῦνται, δὴ τὸ ἀπίεται τὸ πῦρ δὴ τῶν πόρων: *Cur autem a sole ignis accendatur levium refra- ctione (admiscent autem ἔς fomites) igne non accendatur, in causa est partium subtilitas ἔς major ex refractione continuatio, quod in hoc pro- pter dissimilitudinem fieri non potest; proinde ille ἔς ex acervatione ἔς subtilitate ad fomitem pervadens ascendere potest: hic neutro praeditus non potest, accenditur porro vitro, ere, argento, certo modo fabrefactis, non ut Gorgias ait, ἔς alii nonnulli putant, quod ignis per foramina lapsus abeat.*

§. XV. Nostri nunc muneris ratio exigit, cum diversa sint speculorum genera, cujus haec Archimedis caustica fuerint, edis- serere ac uberiori ventilare disquisitione. Etenim probe con- stat, speculum omne aut planum esse aut convexum, aut con- cavum, aut ex his mixtum. Porro tam convexum, quam con- cavum aut est sphaericum, aut cylindricum, aut conicum, aut pyramidale, aut ellipticum, aut parabolicum, aut hyperboli- cum, aut aliarum figurarum, in quibus concavum aut conve- xum dari potest. Ad plana quod attinet, non apta ad ignem mutuatis a solari corpore radiis, materiae combustibili ingene- randum censentur. Id quod Vitellio περὶ ὀπτικῆς, de perspectiva lib. 9. praefam. p. 229. indicat, dicens: quod figura talium specu- lorum comburentium in una superficie planarum, ut patet per ultimam 5. hujus, non sit possibilis. Quin imo de speculo plano solo & unico mirificum hunc effectum sperare velle, abso- num plane non immerito pronuntiatur, quia lumen solis ab ipso reflexum quam maxime dissipatur, nam qui radii incidunt perpendiculariter, reflectuntur in seipsos, qui vero oblique, in contrariam partem. Attamen si e speculis planis formetur pyramis

concava polygona, radii solis in latera interna incidentes, & ab axe æqualiter distantes, reflectuntur ad unum punctum axis, tanto plures, quanto plura erunt latera pyramidis. Possunt igitur ignē producere. Quemadmodum etiam de pluribus speculis planis, artificiosa hac collocatis dispositione, ut solis radios in unum concurrere locū cogant, illud ipsum verissime prædicatur, quod pariter Kircherum experientia certissimum reperisse, infra videbimus. Neque porro per convexa specula quædam urendivis efficietur: nam radii a speculis hujusmodi reflexi, tantum abest, ut in uno convergentes puncto uniantur, ut potius divergentes sint, & ad omne latus disgregentur. Quod iterum *Vitellio* liquido exprimit his verbis *l. c.* sicut nec ab aliqua una superficierum convexarum quacunque, sive illa convexa superficies fuerit, spherica, ut patet per ultimam 6. hujus, sive fuerit columnaris vel pyramidalis, ut patet per penultimam 7. hujus, possibile est radios aliquos aggregari ad punctum unicum mathematicum vel etiam naturalem. Et quanquam mortalium acutissimi ad artificium quoddam excogitandum, quo mediante radii reflexi in certum coacerventur spatium incumbere, vellent, nullus dubito, quin actum agere & Penelopes telam retexere sint conaturi, Ergo restant adhuc specula concava, quorum diversæ sunt species supra indicatæ, in iisdemque una altera facilius combustioni accommodari potest: de concavis speculis sphericis *Vitellio l. c.* dubitat, quia ab iis non fit ad unum axis punctum, mathematicum reflexio, nisi a peripheria unius tantum circuli, & a tota superficie unius hemisphærii ad totam semidiametrum sive axem speculi, ut ostensum est per ultimam 8. hujus. Non fit autem omnium radiorum, æquedistanter axe speculi superficie talis speculi incidentium, reflexio ad unum punctum. Sed neque ab aliqua superficierum speculorum columnarium vel pyramidalium concavorum est hoc possibile fieri, vel saltim difficile, prout *theor. 36. p. 244.* Ex plurium speculorum sphericorum concavorum (non autem inæqualium, quia in illis non convenienter uniformis potest inveniri proportio) interfectione speculum comburens constitui est possibile. *theor. 37. p. 245.* Ex interfectione plurium speculorum

rum pyramidalium concavorum ignem est possibile accendi. *theor. 38. p. 246.* Speculo concavo concavitatis sectionis parabolæ soli opposito, ita ut axis ipsius sit in directo corporis solaris, omnes radii incidentes speculo æquidistanter axi reflectuntur ad punctum unum axis, distantem a superficie speculi secundum quartam lateris recti ipsius sectionis parabolæ speculi superficiem caufantis, ex quo patet, quod a superficie talium speculorum ignem est possibile accendi. Imo vero unanimi Catoptricorum consensu in ceteris ad urendum aptissimum & efficacissimum est parabolicum. Ut hinc inde non pauci doctissimi Viri hujus formæ fuisse in sine Archimedis speculum inducant animum, nec ullam probabiliorem dari posse sententiam rectissime statuant. Quorum numero complexus *Cardanus, Johannes Baptista Porta, Bettinus, Kircherus lib. 20. lucis & umbrae par. 3. distinct. 3. Cap. 1. Coroll. 2. Schottus Magia part. 1. lib. 7. Cap. 2. syntagm. 5. §. 2. p. m. 414.*

§. XVI. Prius vero quam ulterius progrediamur, pro pleniori sequentium intelligentia ad instar hypotheseos cunctorum Catoptricorum suffragiis sufficienter verificata, prænotandum est; radios ab eodem puncto solis in diversa speculi parabolici puncta incidentes propter infinitam distantiam solis a nobis, censerì posse parallelos, & eundem effectum habere, ac si revera paralleli forent. Postmodum quoque animadvertenda sunt tria illa summe necessaria ad combustionem catoptricam, requisita, quorum quolibet deficiente, causticum effectum sequi impossibile est; nimirum, ut tum combustivum, tum combustibile prorsus firmo & immoto sint statu, in certa ad invicem distantia, & ut combustibile apta constet materia ad concipiendum ignem. Vana tamen ac sperati fructus expers foret omnis de speculis causticis parabolicis suscepta consideratio, nisi antea, quid vel maxime notione parabolæ indigetetur, probe exponatur. Parabola igitur est sectio conì parallela uni ejusdem lateri, intra quam punctum est, in quo omnes lineæ axi parallelæ intra ejus superficiem incidentes, reflexæ uniuntur. Speculum secundum formam sectionis parabolæ vel lineæ eccentricæ vel intersectionis pyramidalis, vel cujuslibet

cujuscunque alterius regularis vel irregularis datæ lineæ artificialiter constituere, docet *Vitellio lib. 9, theor. 44. p. 251.* Focus hujusmodi speculorum, h.e. locus, in quo fit confluxus radiorum solarium reflexorum, aptus ad causandam ustionem, ab antiquis vocatus punctum ex comparatione, a modernis vero centrum reflexionis; est punctum quoddam in axe distans a vertice quarta parte lateris recti; vel existit in medio loco inter centrum & superficiem speculi, in quo ad *Vitellionem l. c. theor. 48.* provocamus, ideoque vehementior quoque in his, quã in sphericis speculis est combustio, in quibus non ad unum punctum, omnes uniuntur radii, sed ad diversum citra quartam diametri partem. Ubi tamen non abs re sententiarum super hoc dantur divortia, dum alius locum ustionis autumat esse in centro speculi, alius radiorum concursum & consequenter ustionem, inter quartam & quintam partem diametri contingere opinatur. Quibus nos suffragemur in modo dictis manifestavimus. Ceterum cui id, an eo pacto se habeat, experimentis discere animus est, opponat speculum soli alterive lumini, & ubi radios e speculo reflexos coire videbit in apicem conii radiosi, erit locus quæsitus. Videbit autem radios coeuntes in hyeme facile propter aërem crassum ac humidum, in æstate vero, si supponat speculo vas aqua calida plenum, ut vaporibus aër condensetur, vel si crassum halitum esset ante speculum, aut ventilatione atomos excitet. Insuper quamvis nonnulli Archimedis speculum parabolæ figuram retulisse, in regio veritatis tramite constitutum fateantur, cum tamen parabolæ non exiguis sint implicatæ diversitatibus quoad formam, in his quoque variant. P. *Christophorus Grunbergerus in de speculo ustorio* (referente Schotto Mag. l. c.) Archimedem vult usum fuisse tubo parabolico post se urente. P. *Marius Bettinus apiario 7. progymn. 2. propos. 1.* existimat, specula ustoria antiquorum parabolica truncata fuisse, & in modum tubi parabolici aperta, & apposuisse, quo facilius urerent, extra os arctius vel lentes crystallinas vel tubulos parabolicos. A quibus *Joannes Tzetzes l. c. Chiliad. 2. hist. 35. p. m. 22.* si verborum prout jacent, sensus spectandus, in diversa abit. Sic autem ille: